
T 4.8 
Mineralölsteuer auf Treibstoffen 

(ab 01.01.1997) 
 
1. Rechtsgrundlagen 
 

Bis 31.12.1999 - Art. 41ter Abs. 4 Bst. a BV 
 - Art. 36ter Abs. 1 und 2 BV 
Ab 01.01.2000 - Art. 131 Abs. 1 Bst. e und Abs. 2 BV 

    - Art. 86 Abs. 1, 3 und 4 BV 
Mineralölsteuergesetz vom 21.6.1996 (SR 641.61) 
Mineralölsteuerverordnung vom 20.11.1996 (SR 641.611) 
Verordnung vom 30.01.2008 über die Anpassung der Mineralölsteuersätze für Benzin 
(SR 641.613) 
Verordnung vom 01.07.2020 über die Anpassung der Mineralölsteuersätze für Benzin 
und Dieselöl (SR 641.613) 
Bundesbeschluss vom 22.03.1985 über die Differenzierung der Mineralölsteuer 
(SR 632.112.75)1) 
Verordnung vom 03.07.1985 über die Steuerbegünstigung für unverbleites Benzin (SR 
632.112.751)1) 

 

2. Chronologie der Rechtsetzung 
 

Benzin Benzin
unverbleit verbleit

 BG 21.06.1996 01.01.1997 431.20 431.20 458.70 300.00 300.00
(SR 641.61)

 V 20.11.1996 01.01.1997 419.20 499.20
(SR 641.611)

 V 19.11.1997 01.01.1998 427.20 507.20
(SR 632.112.751)

 V 25.08.1999 01.01.2000 431.20 431.20 2)

(SR 814.318.142.1)

 V 30.01.2008  3) 01.07.2008 439.30 305.40
(SR 641.613)

 V 18.06.2010 4) 01.10.2010 431.20 300.00
(SR 641.613)

 V 01.07.2020 5) 01.01.2021 453.00 481.10 315.20 314.60
(SR 641.613)

Rechtserlass

Dieselöl

Inkrafttreten Mineralölsteuer

Steuersätze in CHF je 1 000 Liter bei 15 °C

Benzin Dieselöl

Mineralölsteuer-
zuschlag

 



1) Mit Änderung vom 25.08.1999 der Luftreinhalte-Verordnung 
 (SR 814.318.142.1) auf den 01.01.2000 aufgehoben; es gelten 
 wiederum die Steuersätze gem. Anhang 1 Mineralölsteuergesetz. 

2) Ab 01.01.2000 ist der Verkauf von verbleitem Motorenbenzin verboten.  
3) Erhöhung Steuersätze ab 01.07.2008 im Rahmen der ertragsneutralen Umsetzung 

der Förderung von Gas- und Biotreibstoffen (Änderung MinöStG vom 23.03.2007). 
4) Reduktion der Steuersätze ab 01.10.2010 zur Wahrung der Ertragsneutralität bei 

der Förderung von Gas- und Biotreibstoffen (Änderung MinöStG vom 23.03.2007). 
5) Erhöhung Steuersätze ab 01.01.2021 im Rahmen der ertragsneutralen Umsetzung 

der Förderung von Gas- und Biotreibstoffen (Änderung MinöStG vom 20.12.2019) 
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